113Povijesni prilozi 33., 103.-193. (2007)

neke oporuke. Kuće su se vertikalno dijelile uglavnom tako da je jedan vlasnik po-
sjedovao gospodarski prostor u prizemlju (canipa, statio), a drugi je u svom vlasniš-
tvu imao katove (pavimenta, često skraćeno pamenta).84 Ako je, međutim, isti vlasnik 
i posjedovao cijelu kuću, nije uvijek prizemne prostore prodavao ili iznajmljivao za-
jedno s onima na katu. Tako je, primjerice, 1335. godine Gregorius Biviçi [Bivce] de-
dit et locavit ad affictum seu conturam Iuanno Mirossii vocato Musotramvinam unam 
domum cum quomina (!) excepta statione qua est in dicta domo.85 Katkad i pojedini 
katovi imaju različite vlasnike: pamentum (…) subtus pauimentum Blasi uxoris Vla-
dini et super canipam Marchi barbieri.86 Često vlasnik zadnjeg odnosno zadnjih kato-
va ujedno posjeduje i krov – unum pamentum domus cum coperta usque ad celum.87 
Zabilježena je samo jedna podjela kuće po horizontali tako da se prema stranama 
svijeta odnosno vjetra odredi što kome pripada: diuiserunt domum eorum et medi-
etas dicte domus uersus austrum Riue esse dicebant et alia uersus ponentem Draghec-
hine et fratris.88 U slučajevima, naime, kad kuća nije podjeljena po vertikali vlasniš-
tvo mahom ostaje pro indiviso cum alia medietate domus.89 I pojedini dijelovi kuće 
mogu imati više vlasnika, primjerice: tertiam partem unius stactionis sive canipe ver-
sus seu iuxta rem dicti emptoris.90 Slično je i s neizgrađenim parcelama quartam par-
tem pro indivisso cum aliis talibus partibus paratinee circum murate.91 Razlog zbog 
kojeg pojedine nekretnine imaju više vlasnika nalazimo u oporukama te u doku-
mentima u kojima nasljednici među sobom dijele dobra. Primjerice jedna oporuči-
teljica reliquid Iohanni predicto tertiam partem stactionum (…) Item reliquid Bertano 
predicto duas partes predictorum stationum (…) Item reliquit Iohanni predicto medi-
etatem domus ipsius testatricis (…) Item reliquit Bertano predicto medietatem domus 
predicte.92 Godine 1335. tri sestre i brat dijele ostavštinu et ultima parte pro duabus 
partibus pro indivisis posuerunt totam paratineam cum camarda et suis circumstantiis 
(…) quam partem pro duabus partibus pro indivisis predicta Dimicha et Iove (…) eli-
gerunt et recipierunt.93

Prema sačuvanim dokumentima može se zaključiti da su cijene pojedinih katova 
bile razmjerne cijenama kuća. Primjerice: duo pamenta domus cum coperta (…) pro 
pretio et nomine pretii librarum centumsexaginta parvorum,94 te oni nešto jeftiniji 
unum pamentum domus cum coperta usque ad celum (…) librarum triginta veneto-